St. Justin Martyr (c. 150 AD), *Apologia Secunda*:

Ὄνομα δὲ τῷ πάντων πατρὶ θετόν, ἀγεννήτω ὄντι, οὐκ ἔστιν· ὅ γὰρ ἂν καὶ ὄνομά τι προσαγορεύηται, πρεσβύτερον ἔχει τὸν θέμενον τὸ ὄνομα.

But to the Father of all, being unbegotten, there is no name given. For by whatever name He be called, He has as His elder the one who gives Him the name.

τὸ δὲ πατήρ καὶ θεός καὶ κτίστης καὶ κύριος καὶ δεσπότης οὐκ ὀνόματά ἐστιν, ἀλλ’ ἐκ τῶν εὐποιῶν καὶ τῶν ἔργων προσρήσεις.⁸⁴

But “Father,” and “God,” and “Creator,” and “Lord,” and “master,” are not names (ὀνόματα), but *attributions* (προσρήσεις)⁸⁵ derived from *His well-doing and works* (ἔργα).⁸⁶

Theophilus of Antioch (c. 180 AD), *Ad Autolycum*:

θεός δὲ λέγεται διὰ τὸ τεθεικέναι τὰ πάντα ἐπὶ τῇ ἑαυτοῦ ἀσφαλείᾳ,

And he is called God (θεός) on account of His having placed

82. (ST. GREGORY OF NYSSA 1958), pp. 21-22.

83. (ST. GREGORY OF NYSSA 1994). I have substituted “*ousia*” for Daley’s “substance” and “*idioma*” for Daley’s “characteristic.”

84. (ST. JUSTIN MARTYR 1915), pp. 78-89

85. Or “modes of attribution,” cf. Aristotle, *Prior Analytics*, Book I, Ch.2.

86. (ST. JUSTIN MARTYR et al. 1885), p. 190. Emphasis mine.

καὶ διὰ τὸ θεεῖν· τὸ δὲ θεεῖν ἐστὶν τὸ τρέχειν καὶ κινεῖν καὶ ἐνεργεῖν καὶ τρέφειν καὶ προνοεῖν καὶ κυβερνᾶν καὶ ζωοποιεῖν τὰ πάντα.⁸⁷

Origen (c. 215 AD), *De Principiis*

Quaecunque ergo diximus de sapientia Dei, haec convenienter aptabuntur et intelligentur etiam pro eo quod Filius Dei vita est, et pro eo quod verbum est, et pro eo quod resurrectio est:

Quia hae omnes appellationes ex operibus eius ac virtutibus nominatae sunt . . .⁸⁹

Other examples can be given from within the pro-Nicene consensus itself. I will give just a couple of examples from St. Ambrose's *De Fide (Ad Gratianum)* here.

Ambrose, *De Fide Ad Gratianum Augustum Libri Quinque*:

Deus enim et Dominus nomen magnificentiae, nomen est potestatis, sicut ipse dicit: Dominus nomen est mihi. Et sicut alibi Propheta asserit: Dominus omnipotens nomen est ei [Esai. xlii, 8]. Dominus ergo et Deus vel quod dominetur omnibus, vel quod spectet omnia, et timeatur a cunctis. . .⁹¹

Et hic ergo cum dicitur: Pluit Dominus a Domino, unitatem divinitatis agnosce. Operationis enim unitas non facit pluralem divini-

(τεθεικέναι, from τίθημι) all things on security afforded by Himself;

and on account of θεεῖν (from θέω). For θεεῖν is *running*, and *moving*, and *energizing*, and *nourishing*, and *foreseeing*, and *governing*, and *making all things alive*.⁸⁸